Ideea a fost întrezărită prin chiar actul-iniţiator
fondator al Societăţii Literare (Academia Română
de mai târziu), în Referatul prezentat de C.A.
Rosetti, ministrul instrucţiunii publice şi cultelor, la
31 martie/12 aprilie 1866, în acest sens, menţionân-
du-se, printre împrejurările care reclamau imperios
cultivarea limbii române prin elaborarea „glosariu-
lui” propriu, şi „introducerea în limbă a nenumăraţi
termeni de jurisprudenţă cu noile instituţii şi legi”,
ceea ce sugera direct necesitatea construirii vocabu-
larului juridic românesc şi încredinţarea acestei
misiuni forului academic suprem al ştiinţei şi cultu-
rii naţionale.

S-a remarcat, cu prilejul acelui eveniment, că în
cursul ultimelor trei secole, trei ţari ai Rusiei s-au
aflat, episodic, pe pământ românesc: Petru cel Mare,
Alexandru al II-lea şi Nicolae al II-lea. Ultima vi zită
oficială a unui suveran rus, Nicolae al II-lea, în
România, s-a produs în ziua de 1/14 iunie 1914, aşa-
dar, cu doar câteva săptămâni înainte de declanşarea
războiului mondial. La rândul lor, regele Carol I al
României şi principele Ferdinand au vizitat Rusia în
iulie 1898, iar principele Ferdinand şi principesa
Maria, însoţită de principele Carol s-au aflat în vi -
zită la Petersburg în martie 19142.

Instruit printr-o mare experienţă de Stat, Regele
Carol nu poate să nu vadă că apropierea cu Rusia,
binevoitoare şi dezinteresată, înseamnă paşnicul
progres al ţării lui, pe câtă vreme alianţa cu Austria
ar însemna numai aventuri sângeroase, o veşnică şi
absurdă aducere de jertfe pe altarul asupritorilor
slavilor şi românilor”30.

Aşadar, preluarea conducerii politice de către
Ion I.C. Brătianu la 4/17 ianuarie 1914 a vestit reo-
rientarea politicii externe româneşti, având ca efect
îndepărtarea României de Austro-Ungaria şi de Tri-
pla Alianţă, respectiv, începutul apropierii treptate
de Antanta31. Vizita ţarului Nicolae al II-lea la Con-
stanţa, din 1/14 iunie 1914, şi mai ales schimbul de
păreri dintre premierul român şi ministrul de Ex -
terne al Rusiei, S.D. Sazonov, urmat de o demon -
strativă plimbare în preajma localităţii Predeal,
depăşind frontiera către Transilvania32, au reprezen-
tat o incontestabilă afirmare a hotărârii României de
a-şi realiza dezideratul naţional şi politic.